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publik

Ligji per
kontabillitetin
e buxhetit
dhe
perdoruesve
te buxhetit

Perdoruesit e buxhetit kané pér detyrim té mbajné dokumentacionin
kontabel ne perputhje me kérkesat e Ligjit per kontabilitetin e buxhetit
dhe perdoruesve te buxhetit (2002-2013) dhe aktet nenligjore
perkatése, pérfshire parimet dhe standardet kontabél t€ miratuara.

Standardet e kontabilitetit te cilat duhet t'i perdorin buxhetet dhe
perdoruesit e buxhetit né Maqgedoni, jané Standardet Ndérkombétare
te Kontabilitetit té Sektorit Publik (SNKSP).

Megjithate, deri tani, né sektorin publik eshte perkthyer dhe perdorur
vetem SNKSP-ja me bazé monetare.



Formimi pér certifikimin e kontabilistéve publiké né
Magedoniné e Veriut

e B
Formimi pér certifikimin e kontabilisteve

publiké (FCKP)

* Program kualifikimi profesional i njohur ne nivel
nderkombetar per kontabilistet e sektorit publik, ge
perfshin formim ne klase, provime dhe veprimtari shtese
te zhvillimit te kapaciteteve.

 FCKP-ja eshte zhvilluar nga Instituti i Autorizuar |
Financave dhe Kontabilitetit Publik (CIPFA) dhe eshte
pershtatur nga CEF, Lubjane, Slloveni.




rormimi per certirikimin e kontapiisteve publlke
(FCKP)

EI\/IoduIet e certifikates

« Kontabiliteti | drejtimit
« Kontabilliteti financiar
* Financat publike gendrore, legjislacioni kontabel dhe tatim-taksat

r// 2

LModuIet e diplomés

« Auditimi dhe siguria

* Drejtimi financiar

* Administrim i biznesit dhe ndryshimit
» Raportimi financiar ne sektorin publik



rormimi per cercirirkimin e Kontabiiisteve publike

(FCKP)

Brezi

Brezi |, 2008/2011
Brezi ll, 2012/2013
Brezi lll, 2014/2016
Brezi IV, 2020/2021
Brezi V, 2022/2023
Gjithsej

Kontabiliste qe
kane marre
certifikate

25
24
10
19

78

Kontabiliste qe
kane marre
diplome

23

9

10
42



Universiteti Sh. Kiril dhe Metodius”, Fakulteti
Ekonomik, Shkup



Fakulteti Ekonomik, Shkup, shkurtimisht

Kryeson né arsim -

« 74 vjet tradité

» Personel akademik tejet profesional dhe i njohur

» Térheq studentét mé té mire

 Krijon profesionistét mé té respektuar ne biznes dhe ekonomi

Fakulteti Ekonomik, Shkup, Universiteti “Sh. Kiril dhe Metodius™ ne Shkup eshté
ofruesi me i rendesishem dhe meé i respektuar i arsimit te larte profesional pér
biznes dhe ekonomi ne Republiken e Magedonise sé€ Veriut.

( Fakulteti éshté themeluar nga Qeveria e Magedonisé mé 14 nentor 1950, me
géllim “rritjen teorike dhe pérgatitjen praktike te profesionisteve ekonomiké tejet te
Lkualifikuar”.




Fakulteti Ekonomik, Shkup, shkurtimisht

9):

Mbi 1300

Mbi 4300 ne nivelin
studente e dyte te
tani. studimeve

Mbi 19 Mbi 220 né
mijé ne nivel
nivelin e doktorate
pare te

studimeve



Program universitar - (cikli i paré) — kontabilitet dhe auditim

- )

l éndét e detyrueshme '

4' Semestri 1 ]'

* Hyrje né ekonomi;
» Matematiké pér ekonomi
| < Parimet e kontabilitetit |

4' Semestri 2 1

« Statistika pér biznes dhe ekonomi,
* E drejta tregtare,
» Bazat e biznesit elektronik

4' Semestri 3 ]'

* Hyrje né administrim,
* Parimet e marketingut
| -« Kontabiliteti financiar |

Semestri 4

+ Kontabiliteti i drejtimit 1 |
* Komunikim biznesi
* Tregjet dhe institucionet financiare




Program universitar - (cikli i paré) — kontabilitet dhe auditim

|

ll Léndét e detyrueshme '

4' Semestri 5 ]'
» raportimi financiar i shogérive tregtare
| » Sistemet informatike té kontabilitetit |

* Drejtimi financiar

4' Semestri 6 1

* Auditimi; )
» Kontabiliteti i drejtimit 2
* Administrimi I rrezigeve

Semestri 7

» Kontabiliteti shtetéror dhe kontabiliteti i organizatave jofitimprurése
* Analitika e té dhénave té biznesit
* Financat publike

|

» Kontabiliteti ndérkombétar

Léndé me
zgjedhje
Sistemet e
kontrollit
kontabél
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Program universitar - (cikli i paré€) - kontabilitet dhe auditim

)

Ethics and
Professional
Skills module

Experience

Three years of relevant
work experience

Applied Skills

o Corporate and
Business Law

« Performance
Management

Applied
Knowledge W Taxation
« Financial Reporting

+ Audit and Assurance

| Business and Technology

¥ Management Accounting

B Financial Management

& Financial Accounting

ACCA

Strategic
Professional
Qualified
Professional
Accountant

ESSENTIALS

B Strategic Business Leader

B Strategic Business
Reporting

OPTIONS (PICK TWO)

B Advanced Financial
Management

B Advanced Performance
Management

B Advanced Taxation

B Advanced Audit and
Assurance

Exemption Accreditation

Think Ahead

This is o certify that

Ss. Cyril & Methodius
University of Skopje

BSc Accounting & Auditing

i5 an
ACCA Accreditad Programime

Walid from: 01 January 2021
Walid until: 31 December 2025

—

1 halaa v et
Judith Bennett
Director — Professional Qualifications

Association of Chartered Certified Accountants
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Program universitar - (cikli i dyté) - kontabilitet dhe auditim

Lendet e detyrueshme

 Auditimi dhe siguria
» Analiza e pasqyrave financiare
« Raportimi financiar
» Kontabiliteti i drejtimit strategjik

» Metodat e kerkimit shkencor né kontabilitet

« Kéqgyrja e krimit financiar

 Auditimi shtetéror

« Kontabiliteti fiskal

« Accounting Information Systems and Technologies

» Corporate Governance

* Drejtimi financiar

« Kontabiliteti shtetéror dhe kontabiliteti i organizatave jofitimprurese




Program universitar - (cikli

)

Ethics and
Professional
Skills module

Experience

Three years of relevant
work experience

Applied Skills

v Corporate and
Business Law

m Performance

Applied
Knowledge

Management

B Taxation
' Business and Technology # Financial Reporting
¥ Management Accounting « Audit and Assurance

B Financial Management

& Financial Accounting

ACCA

Strategic
Professional

Qualified
Professional
Accountant

B Strategic Business Leader

B Strategic Business
Reporting

OPTIONS (PICK TWOQ)

B Advanced Financial
Management

B Advanced Performance
Management

B Advanced Taxation

B Advanced Audit and
Assurance

i dyté) - kontabilitet dhe auditim

Exemption Accreditation

Think Ahead M

This is to certify that

Ss. Cyril and Methodius
University in Skopje

MSc Accounting and Auditing (Second Cycle
Degree Programme)

is an
ACCA Accredited Programme

Walid from: 01 January 2023
Walid until: 31 December 2027

Ann Lamb
Director — Professional Qualifications

Association of Chartered Certified Accountants
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Programi I ndergjegjesimit akademik per auditimin e

brendshem - IAEP
9)

O Fakulteti Ekonomik, Shkup, népérmjet Departamentit té
Kontabilitetit dhe Auditimit, konkretisht nepérmjet lendés
“Auditim i brendshém”, renditet né programin e njohur té

ndéergjegjésimit akademik pér auditimin e brendshém té
Institutit té Audituesve té Brendshém (IAB).

O Programi i ndéergjegjesimit akademik eshte krijuar péer té njohur
shkalléet e ndryshme te angazhimit dhe punés qé bejné
institucionet e arsimit te larté pér t'i pajisur studentét me
informacionet dhe aftésité e nevojshme pér perzgjedhjen e nje
karriere né fushén e auditimit té brendshém.

AWARENESS SCHOOL

14




-

D OPEN CALL

‘-'*%*;;?5 for participants

BRIDGING THE GAP: NON-TRADITIONAL MAJORS AND
THE FUTURE OF INTERNAL AUDITING SUSTAINABILITY

L e e S Duration: February - May,
2024
Internal audit function visit . .30 + I
in a prominent corporation Participants: 3 students
Research project T
competition '

r"u..,_-,‘ . ~- ~— f 2

K‘n_:j- The Institute of ‘_" h- IA E P @

\ hlltem AUditors Internal Audit =
‘ - FOUNDATION Internal Auditing Education Partnershio . AWARENESS SCHOOL

This project was funded by an Internal Auditing Education Partnership (IAEP) Program Grant supported by the
Internal Audit Foundation's Academic Fund.

https://www.theiia.orgfen/internal-audit-foundation/
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»

Né cilat njohuri dhe aftési duhet te pergendrohen
programet arsimore té kontabilitetit dhe
auditimit, péer te pergatitur brezin e ardhshém te

kontabilistéve profesionisté?



Arsimi pér OZHQ-te/MSQ-né: pértej programit tradicional pér kontabilitet dhe
auditim

O Profesionisti kontabél do té luajé njé rol ky¢ né ofrimin e informacioneve dhe shérbimeve cilésore né
lidhje me qéndrueshmeériné.
O Veéshtirésité né arsimin per OZHQ-te€/MSQ-né pér kontabilistét

1. Njeé boté e cila ndryshon me shpejtési: Natyra dinamike e standardeve té MSQ-sé kérkon
perditesime té vazhdueshme te programit mésimor.

2. Lidhja mes teorisé dhe praktikés: Véshtirési mbetet perkthimii dijeve teorike mbi MSQ-né
ne strategji praktike biznesi.

3. Kapeércimii mendeésive tradicionale: Per profesionistét me pérvoje, geé i kané rrenjet né
paradigmat tradicionale té biznesit, pérgafimi i MSQ-seé mund té kérkojé nje ndryshim jo te
vogel té mendesiseé.

17



Péergatitja e kontabilistéve profesionisté pér géndrueshmeriné: ¢fare kemi e
cfaré na duhet, IFAC

O Ne botimin “Pérgatitja e kontabilistéve profesionisté pér géndrueshmeériné: Cfaré kemi e
cfaré na duhet”, IFAC e vé theksin te rendésia ge kane kontabilistét si profesionisté gé
mendojné né sisteme dhe ge njohin lidhjen mes financave dhe géndrueshmeériseé.

O Qéndrueshmeéria nuk mund té shihet si e izoluar si teme. Kontabilisti profesionist duhet té
mbajé parasysh ndikimin e géndrueshmeérise globale né modelet tregtare, zinxhirét e vlerés
dhe strategjité, si edhe né drejtimin e brendshém, rreziget dhe mundésite.

O Ndérsa profesioni kontabél pérgatitet pér té permbushur kérkesat pér informacion
cilésor lidhur me géndrueshmeériné, kontabilistét profesionisté, akademikét dhe ofruesit
e arsim-formimit duhet té mendojné si té plotésojné boshlléqget né programet e arsim-
formimit kontabél.

O Lajmiimire éshté se shume nga ato gqé bejne tashmeé kontabilistet profesioniste mund te
vlejné pér shérbimet e lidhura me géndrueshmériné. Tema dhe véshtirési té tjera té reja te
lidhura me géndrueshmeériné do té kérkojné ményra té reja té menduari dhe té punuari. 18



Korniza e arsimit péer gendrueshmeriné e IFAC-ut: kater fusha
kryesore té fokusit pér kontabilistet profesionistée

Mendjemprehtesia tregtare

(S

Kompetenca e sjelljes

.

Ekspertiza teknike

‘Sjelliet etike




Korniza e arsimit pér gendrueshmerinée e IFAC-ut: katér fusha kryesore te
fokusit per kontabilistet profesioniste

O MENDJEMPREHTESIA TREGTARE
O NA NEVOIITET:

o Té mendojmeé né sisteme dhe té marrim parasysh ndikimin e géndrueshmeérise globale née
modelet tregtare, zinxhiréet e vlerés dhe strategjite.

o Teé njohim lidhjen e rrezigeve dhe mundésive financiare dhe té géndrueshmeérisé.

o Teé vlerésojmeé ndikimin péer drejtimin e brendshém, rreziget dhe administrimin e
rezultateve.

o Té sigurojme pér nivelet drejtuese te dhéna dhe informacione mbi géndrueshmeéring, né
mbéshtetje té vendimmarrjes.

o T'uvémeé né dispozicion informacione cilésore dhe te dobishme pér vendimmarrje paléeve
té jashtme te interesit

20



Korniza e arsimit péer gendrueshmerine e IFAC-ut: katéer fusha kryesore te
fokusit per kontabilistet profesioniste

O KOMPETENCAE SJELLJES
O NA NEVOIITET:

o Te zbatojme aftesité analitike dhe njohurité kontabél péer llojet e reja te dhénave dhe
kérkesat e reja te raportimit.

o Te perdorim té menduarit kritik dhe aftésité pér zgjidhjen e problemeve pér té analizuar né
meényre efektive skenarét e ardhshme, pérfshiré rrezige dhe pasiguri, dhe pér té vlerésuar
alternativat.

o Teé pershtatemi dhe do te jemi té zhdervjellét né zhvillimin e njohurive dhe aftésive te reja
ne péergjigje te aktiviteteve te lidhura me géendrueshmerine.

o Te pérmirésojme me tej aftésite e bashkepunimit péer té punuar né menyre efektive né
ekipe shumedisiplinore dhe me njé game me té gjeré ekspertesh.

o Te komunikojmé garteé dhe efektivisht me nje gameé me te gjere palésh interesi te
brendshme dhe te jashtme. 21



Korniza e arsimit pér gendrueshmerine e IFAC-ut: katéer fusha kryesore te
fokusit per kontabilistet profesioniste

O EKSPERTIZA TEKNIKE
O NA NEVOIITET:

o Te kuptojme dhe pérdorim standarde dhe kérkesa té reja per raportimin dhe siguriné lidhur
me gendrueshmeérine.

o Te krijojmé meényra té reja péer té matur rezultatet, pérfshiré metriké dhe objektiva te
mbeéshtetur né shkence.

o Teé analizojme lloje te reja té grupeve té te dhénave dhe skenaréve lidhur me
géndrueshmering, per njé vendimmarrje mbéshtetur né informacione.

o Te projektojme, zbatojme dhe vleresojme sisteme, procese dhe sisteme kontrolli péer
raportimin e géndrueshmerise.

o Te perdorim gjykimin dhe analizojmé materialitetin pér kontekstin e géndrueshmeérise.

o Te nxjerrim informacione shpjeguese dhe té dhéna cilesore té€ géndrueshmeérisé geé jane te
dobishme pér vendimmarrje



Korniza e arsimit péer gendrueshmerine e IFAC-ut: katéer fusha kryesore te
fokusit per kontabilistet profesioniste

O ETIKA DHE VLERA PROFESIONALE
O NA NEVOIITET:

o Te pérdorim standardet e ardhshme te rishikuara dhe té reja te etikés péer raportimin
dhe siguriné lidhur me géndrueshmerine.

o Tée mbajmé parasysh rreziget etike né kuadér té gendrueshmerise, pérfshiré gjate
punés me eksperté dhe teé tjere.

o Té perdorim gjykimin profesional dhe skepticizmin gjaté hartimit ose dhénies sée
sigurisé per informacionet shpjeguese te lidhura me géndrueshmerine.

23



Kompetencat e arsimit pér zhvillim té géndrueshém (AZHQ)

Korniza Lozano, Merrill,
Sammalisto, Ceulemans, and
Lozano (2017) pérfshin 12
kompetenca, gé quajtura si
“Kompetencat e arsimit pér
zhvillim té géndrueshém
(AZHQ)”, ku pérfshihen

r1) té menduarit me sisteme,

r2) puna ndérdisiplinore,

r3) té menduarit paraprités,

r4) drejtésia, pérgjegjésia dhe etika,

5) t& menduarit kritik dhe analiza,

r6) raportet dhe bashképunimi mes njerézve,

r7) empatia dhe ndryshimi i kendveshtrimit,

r8) komunikimi dhe pérdorimi i mediave,

r9) veprimi strategjik,

r10) pérfshirja personale,

'11) analiza dhe vierésimi dhe

r12) toleranca pér paqartésiné ne té kuptuar.

24



Perfitimet kryesore pér Fakultetin Ekonomik nga programi PULSAR

O Akreditimi né ACCA
O Diskutime gé na kané frymézuar té béjmé kérkime shkencore

O Prezantime mbi tema aktuale té kontabilitetit té sektorit publik té cilat na i kané zgjeruar
horizontet shkencore

O Lektoré té jashtézakonshém nga IFAC, INTOSAI, EFRAG et;.

O Vendosja e kontakteve me kolegé nga universitete té tjera dhe nga institucione té sektorit publik

25



/“Forcimi | progresit t& géndrueshem: Analizé e auditimeve té performances

dhe praktikave té dhénies sé informacioneve te institucioneve té kontrollit té
larté te shtetit”, Journal of Public Budgeting, Accounting & Financial

N

Management, (25 gershor 2024), DOI: 10.1108/JPBAFM-06-2023-0092

~

* Qéllimi

» Ky material teknik ka dy géllime. Sé€ pari, té shihet dhénia e informacioneve nga institucionet e

kontrollit té larté té shtetit pér auditimet e performancés né lidhje me objektivat e zhvillimit té
géndrueshém,, duke u pérgendruar né katér vende té Ballkanit: Kroacia, Mali i Zi, Magedonia
e Veriut dhe Sllovenia. Sé dyti, té shihet nése anétarésimi né Bashkimin Evropian, sé bashku
me miratimin dhe zbatimin e legjislacionit t& unifikuar dhe praktikave mé té mira t&€ BE-sé né
sferat shogéroro-ekonomike dhe politike ndikon né nivelin e praktikave té dhénies sée
informacioneve né auditimin e OZHQ-ve dhe gasjeve kombétare pér auditimin e temave gé
kané té béjné me OZHQ-té.

» Konstatime

» Konstatimet nénvizojné se KLSH-ja e Sllovenisé spikat pér dhénien e informacioneve té plota
né raportet vjetore né lidhje me OZHQ-t€ apo raportimin e géndrueshmeérisé. Ky institucion
tregon edhe njé nivel té larté té auditimit t& performancés pér temat e OZHQ-ve. Menjéheré
pas tij vijné KLSH-té€ e Maqgedonisé dhe Kroacisg, té cilat gjithashtu tregojné ecuri té
dallueshme né kéto fusha. Né dallim prej tyre, KLSH-ja e Malit t€ Zi shfaq nivelin mé té ulét té
dhénies sé informacioneve dhe ka kryer mé pak auditime té performancés né lidhje me
OZHQ-té. Gjithashtu, studimi tregon se nuk ka korrelacion t&€ ndjeshém midis anétarésimit né
BE dhe shkallés sé dhénies sé informacioneve pér OZHQ-té né raportet vjetore t&€ KLSH-ve
dhe nivelit té auditimit té performances.

ey

emerald W 1080 18 _‘
PLUBLISHING Y T T ]

Public Budgeting,
Accounting & Financial
Management
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Fushat kryesore pér zhvillim dhe hapat né vijim née kuadeér te
PULSARIII

O Formim i instruktoréve me fokus né njé kornize solide té raportimit dhe sigurisé pér
géndrueshmériné (CSRD, SNRF S1, SNRF S2, SNA 5000, SNE 2, SNE 3, SNE 4 etj.)

O Formim i instruktoréve pér pérfshirjen e Standardeve Ndérkombeétare té Edukimit té IFAC-ut né
programet mésimore té kontabilitetit dhe auditimit

O Formim i instruktoréve pér zhvillimin e shprehive t€ térthorta né brezin e ardhshém té
studentéve — pérdorimi i skepticizmit profesional, té menduarit kritik dhe zgjidhja e
problemave, t€ menduarit me sisteme, pérshtatshméria dhe fleksibiliteti, shprehité e
komunikimit etj., me ané té shembujve dhe rasteve studimore

O Marrja e pérvojave nga universitete té njohura té BE-sé lidhur me pérdorimin e digjitalizimit né
studimin e kontabilitetit dhe auditimit

O Seminar pune pér zhvillimin dhe zbatimin e qasjet me disa palé interesi né arsim

O Zbatimii ményrave novatore didaktike dhe mésimore né kontabilitet dhe auditim

27
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